
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Секојдневниот живот во Хелада и Рим (Изборен) 

2. Код / 

3. Студиска програма Археологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, катедра, 

оддел) 

Институт за историја на уметноста и археологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар III/V 
 

Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р Весна Димовска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да стекнат способност да ја согледаат социјалната 

историја на старите Хелени и Римјани, корелициите на севкупната античка култура со културата на живеењето, 

како и компетенцци за толкување на суштината и значењето на специфичните институции, обичаи и 

организациски структури.. 

11. Содржина на предметната програма: Раѓање и умирање; семејство; образование; живеалишта; начин на 

исхрана; облека; јавни простори; јавен живот (општествени должности на градското население, живот на 

село, забава и слободно врем); верувања, обреди и култови; фестивали. 
Овие теми ќе бидат обработувани и преку преводи на одбрани изворни текстови поврзани со секојдневниот 

живот. 

12. Методи на учење:  
семинари и работилници; презентации (усни и писмени); анализа на извори; работилници; изработка на 

самостојни задачи (есеи, библиографии, преводи, тематски глосари) 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска настава 35часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30  часа 

16.3. Домашно учење – задачи 50 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Тест 1: минимум 18 

максимум 35 бодови 
Тест 2: минимум 18 

максимум 35 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 



од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата континуиран 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Фласелјер Р. Грција во времето 

на Перикле 
AEA 

издавачи 
2002 

2. Carcopino J. Daily life in Ancient 

Rome: The People 

and the 

 
2003 

3. Димовска В. Пакет материјали 

(скрипта) за 

предметот 

Секојдневниот 

живот во хелада и 

Рим 

 
2015 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Rodgers N. The Greek World: 

Ancient 
Paople and Places 

Annes 2010 

2. Хејмс С. Стари Рим Књига 

комерц 
2006 

3. Veyne P L’Empire Romain, 
Historie de la vie 

Privee. Tome 1. 

 
1985 

4. Garland R. Daily life of the 

Ancient 
Greeks 

Greenwood 

Press 
2008 

 
 


